Ata nº 01/2024
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Primeira Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Raquel Goedel, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem 005, 006, 007, 008 e 009/2024 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10/2024 do Vereador Juliano Arend; Pedido de Providências nº 11/2024 do Vereador Leonir de Souza Vargas e Pedido de Providências nº 12/2024 do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita rebaixamento do nível da rua Amaro Bello de Carvalho. Falou sobre a importância do Projeto de Lei nº 05/2024 que trata da aplicação de recursos da Lei Paulo Gustavo. Sobre a mensagem nº 005, disse que o desconto no pagamento do IPTU em parcela única auxilia o município na arrecadação dos valores do imposto. Pediu que houvesse uma comunicação acerca da alteração da data de vencimento para o dia 28 de março. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre o IPTU enaltecendo a importância de conceder desconto para pagamento em parcela única. Sobre os incentivos na área da cultura, através da Lei Paulo Gustavo, afirmou ser oportuna a abertura de crédito para concessão do incentivo. Acerca dos auxílios para a ASUNER e para a Escolinha Walter Stacke, disse que esse tipo de repasse auxilia grandemente, tanto os estudantes quanto os desportistas. Sobre o projeto que trata da readequação das funções gratificadas, afirmou que o mesmo deve ser aprovado manifestando-se favoravelmente.
O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita troca de lâmpada da iluminação pública. Destacou a importância dos auxílios propostos pelas mensagens 007 e 008 para a ASUNER e para a Escolinha Walter Stacke manifestando-se favoravelmente. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a mensagem nº 008 dizendo que será aprovada de forma unânime. Ainda, sobre a proposição de repasse para a ASUNER, afirmou ser de grande importância. Esclareceu para os integrantes da associação que “o dinheiro é de vocês”, “vocês fazem o que vocês quiserem com o dinheiro”, “vocês não são obrigados a contratar fulano, beltrano ou ciclano! ”. Sobre a mensagem nº 006, que trata do incentivo à cultura, disse que será aprovada de forma unânime. Esclareceu que será alterada a data de vencimento da parcela única do IPTU, com desconto de 10%, proposição da mensagem 005. Acerca da Mensagem 009, enalteceu a iniciativa do prefeito em ajustar as funções gratificadas com a realidade atual. Justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita melhorias na Escola Osvaldo Cruz, convênio com pousada, contratação de médico geriatra e oculista. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, destacou a importância do repasse para a ASUNER e para a Escolinha Walter Stacke. Sobre as alterações nas funções gratificadas afirmou ser de grande valia a adequação da estrutura da administração à realidade. Acerca do projeto que trata do desconto para pagamento do IPTU em parcela única, destacou que o vencimento será no dia 28 de março. Comunicações: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, informou que foi destinada emenda parlamentar, no valor de 50 mil reais, do deputado estadual Gerson Burmann, da bancada do PDT, para utilização na secretaria da saúde. Agradeceu ao Deputado pela destinação dos recursos. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu ao senador Luiz Carlos Heinze pela destinação de emenda parlamentar para pavimentação de ruas, recursos recebidos no final do ano anterior. Ordem do dia: sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu e parabenizou a comunidade da Esquina Penz pela festa promovida no final de semana. Solicitou verbalmente que sejam feitos reparos num bueiro nas proximidades da residência do Srº. Pedro Werle. Parabenizou o Senador Heinze pela destinação da emenda e, também, ao Deputado Gerson Burmann pelos recursos, bem como aos representantes do PT de Ernestina pela emenda destinada pelo senador Paim, no valor de 200 mil reais. Avisou que na próxima semana, ele e o Vereador Ari estarão indo para Brasília “bater de porta em porta” protocolando solicitações de emendas para o município de Ernestina. Desejou que o ano de 2024 permaneça sendo um ano de trabalho conjunto com o Poder Executivo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira da bancada do PDT, agradeceu a presença do Prefeito. Desejou um bom ano de trabalho ao presidente Vereador Cristian. Agradeceu ao Prefeito pela resolução de um problema de falta de água para um munícipe. Explanou sobre as áreas verdes de lazer, sugerindo que a administração estudasse a questão visando a não tributação das referidas áreas. Agradeceu a administração municipal pela colocação das placas que havia solicitado. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, sobre as solicitações de contêiner, disse que alguns pontos estão com os contêineres transbordando. Sugeriu que houvesse contêineres volantes, que poderiam ser colocados em determinados pontos, principalmente nos feriados prolongados. Agradeceu a administração municipal pela colocação de placa na Rua Júlio dos Santos. Desejou ao Vereador Cristian uma boa condução dos trabalhos nesse ano. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu a administração municipal pela instalação da parada de ônibus que ele havia solicitado no ano anterior. Desejou que o Vereador Cristian fizesse a condução dos trabalhos nesse ano na Câmara com “mãos de ferro”. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências em que solicita construção de dois quebra-molas, colocação de contêiner. Falou sobre a audiência pública relacionada ao saneamento básico. Afirmou que fez um resumo das promessas de campanha, informando que já cumpriu 74% das suas e acredita chegar nos 100%. Disse para o Vereador Leonir que não concorda com o método do mesmo de “bater de porta em porta” afirmando que “não adianta acender vela para muito santo! ”. Pediu “pessoal, não me fura os olhos, tem três colegas aqui atrás do deputado Sanderson”; Emendas que vem para Ernestina são para o Vereador Julinho. Afirmou que é “arvore que dá frutos”, que “não entrou aqui para ser uma foto! ”. Trouxe dados acerca do PIB brasileiro. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou o Vereador Cristian pela eleição para a presidência da Câmara. Informou ao Prefeito que há a necessidade de colocação de mais um contêiner na Esquina Penz e outro na Linha Gonçalves, também, nas proximidades da empresa do Srº.  Alex Huff. Disse que recebeu reclamações de munícipes quanto a forma de verificação dos vínculos dos inscritos, visto que muitos inscritos sequer moram em Ernestina pedindo que seja feita alteração para permitir que os moradores daqui possam participar. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu ao Secretário de Obras pela recuperação da estrada no Faxinal, conhecida como Travessão. Solicitou a colocação de pedras num buraco de silagem, na moradora Márcia, no Reassentamento, juntamente com o serviço de retroescavadeira. Solicitou verbalmente a colocação de um registro de água, para o munícipe Carlos Góis de Oliveira. Comentou sobre uma placa que está indicando de forma equivocada a localidade de Três Lagoas, na localidade de Capão do Valo, sendo necessário o ajuste para a correta indicação. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, desejou que o Vereador Cristian faça uma ótima coordenação dos trabalhos nesse ano à frente do Poder Legislativo. Concordou com a fala do Vereador Victor acerca da verificação dos vínculos dos atletas para a inscrição em todas as modalidades esportivas nos campeonatos municipais. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu a Secretaria de Serviços Urbanos e sua equipe pelo serviço prestado junto à Comunidade São Francisco de Assis. Parabenizou pelas podas realizadas nas estradas municipais permitindo a livre circulação dos maquinários agrícolas. Agradeceu a comunidade que prestigiou a festa na Esquina Penz nesse final de semana, bem como a todos os festeiros que auxiliaram nos últimos dois anos nos eventos da comunidade. Afirmou que a Secretaria da Saúde está de parabéns pelo atendimento prestado para familiar sua que havia feito cirurgia há poucos dias. Desejou que o Vereador Cristian desempenhe com excelência a função de Presidente nesse ano. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu aos colegas pelas felicitações recebidas. Solicitou que todos seguissem os ditames do Regimento Interno. Desejou que o trabalho conjunto dos Vereadores e do Poder Executivo em prol do desenvolvimento do Município. Concordou com a fala dos Vereadores Victor e Juliano acerca das mudanças necessárias na inscrição de atletas para os campeonatos municipais. Pediu que os proprietários de terrenos baldios no perímetro urbano mantenham os mesmos roçados. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 26 de fevereiro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________